ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Самара 25 июля 2023года

Куйбышевский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Прошиной Н.М., 

при ведении протокола секретарем ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – Рябова И.Ф., 

законных представителей потерпевших – Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3, 

защитника – адвоката Толстовой Г.Р.,

подсудимой – ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-190/2023 в отношении:

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не имеющей образования, не трудоустроенной официально, невоеннообязанной, разведенной, проживающей гражданским браком, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила два мошенничества при получении выплат, то есть два хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Так, она, в период времени с 07.11.2020 по 14.03.2023, более точное время не установлено, имея четверых детей, которые на указанный период времени достигли совершеннолетия, достоверно зная о том, что пятого ребенка она не имеет, находясь на территории города Самары, более точное место не установлено, заведомо зная, о том, что согласно Закону Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а так же Указу №797 от 17.12.2020 года Президента РФ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», на каждого ребенка в возрасте до 7 лет, а так же Федеральному закону «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ, в связи с рождением третьего ребенка и каждого последующего ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение денежных выплат в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета Самарской области, а именно: 

ежемесячное пособие детям одинокой матери, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка в возрасте до трех лет, пособие по уходу за ребенком до достижения им полутора лет лицам неподлежащим обязательному социальному страхованию, единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающим на территории Самарской области, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Самарской области, единовременная выплата в качестве мер социальной поддержки семей имеющих детей по Указу Президента РФ, для получения которых необходимо предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении пятого ребенка и документы о доходах семьи, решила совершить хищение денежных средств путем обмана при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

ФИО4, в дневное время 07.11.2020, более точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыла в отдел Записей актов гражданского состояния Красноглинского района городского округа Самара Управления записей актов гражданского состояния Самарской области по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО4 подписала и предоставила заведомо ложные сведения о рождении ею пятого ребенка ФИО1, 

<

дата> рождении, а ранее привлеченная Свидетель № 6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО4, подписала заявление и засвидетельствовала факт рождения ФИО4 пятого ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, а именно подписала заявление от 07.11.2020 о том, что 

<

дата> в 22 часа 00 минут у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, родился один живорожденный ребенок вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, и после чего, находясь в отделе ЗАГС Красноглинского района г.о Самары УЗАГС Самарской области по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, получила в указанном отделе ЗАГС содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения свидетельство серии № от 

<

дата> о рождении у матери ФИО4 

<

дата> ребенка по имени ФИО1, а так же справку № № о рождении у матери ФИО4 

<

дата> ребенка по имени ФИО1, выданную по форме №1.

ФИО4, в дневное время 18.11.2020, более точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, обратилась с предварительно подготовленным пакетом документов, необходимых для оформления в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ и Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а также реквизитами банковского счета получателя ФИО4 №, адрес подразделения банка ПАО Сбербанк России № 6991/0350 по месту ведения счета: 

<

адрес>, для получения ФИО4 всех возможных в связи с рождением ей пятого ребенка пособий и социальных выплат в Управление по Куйбышевскому району Государственного казенного учреждения Самарской области «Главного управления Социальной защиты населения Самарского округа», расположенное по адресу: 

<

адрес>. где подписала заявление от 18.11.2020 о назначении ей пособий и иных социальных выплат, гражданам, имеющим детей, а именно: ежемесячного пособия на детей одинокой матери, ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3 лет, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, 

<

дата> года рождения до достижения им возраста полутора лет лицам неподлежащим обязательному социальному страхованию.

ФИО4, 12.12.2020, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, прибыв в Управление по Куйбышевскому району ГКУ Самарской области «ГУ Социальной защиты населения Самарского округа», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4, обратилась с заявлением от 12.12.2020 о назначении ей в связи с рождением пятого ребенка ФИО1 на основании представленных ей документов единовременной денежной выплаты (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей в соответствии с Законом Самарской области от 16.07.2004 № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», указав, что выплату необходимо осуществить по реквизитам согласно приложенным к заявлению копиям документов, а именно на банковский счет получателя ФИО4 №, адрес подразделения банка ПАО Сбербанк России № 6991/0350 по месту ведения счета: 

<

адрес>.

30.12.2020 года ФИО4, находясь в отделении Пенсионного Фонда Российской Федерации Самарской области Куйбышевского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, обратилась с заявлением от 30.12.2020 о предоставлении единовременной выплаты в связи с рождением пятого ребенка ФИО1 на основании представленных ей документов в соответствии с Указом №797 от 17.12.2020 года Президента РФ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», на каждого ребенка в возрасте до 7 лет, указав, что выплату необходимо осуществить по реквизитам согласно приложенным к заявлению копиям документов, а именно на банковский счет получателя ФИО4 №, адрес подразделения банка ПАО Сбербанк России №6991/0350 по месту ведения счета: 

<

адрес>.

26.11.2021 года ФИО4, находясь в ГКУ Самарской области «ГУ Социальной защиты населения Самарского округа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 подписала заявление от 26.11.2021 о продлении ей выплат в связи с наличием у нее на иждивении пятого ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения и повторно предоставила подготовленный в соответствии с требованиями, установленными Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» и Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ пакет документов.

15.11.2022 года ФИО4, находясь, в ГКУ Самарской области «ГУ Социальной защиты населения Самарского округа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 подписала заявление от 26.11.2021 о продлении ей выплат в связи с наличием у нее на иждивении пятого ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения и повторно предоставила подготовленный в соответствии с требованиями, установленными Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» и Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ пакет документов.

На основании вышеназванных заявлений, в период с 18.11.2020 по 14.03.2023 Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области и Государственным учреждением- Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области произведены выплаты на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, а именно:

- единовременное пособие при рождении ребенка, полученное 18.12.2020 в сумме 18 004 рублей 12 копеек, на основании заявления ФИО4 от 18.11.2020 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан проживающим на территории Самарской области, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума установленного в Самарской области на 2022 год, которые по состоянию на 20 апреля 2022 являлись получателем ежемесячного пособия на ребенка, полученное 20.04.2022 в сумме 1000, на основании заявлений ФИО4 от 18.11.2020, 26.11.2021 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №

- ежемесячное пособие детям одинокой матери, полагающееся к выплате за период 11.09.2020 по 31.03.2023, полученное в период с 18.11.2020 по 14.03.2023 в размере 400 рублей на основании заявлений ФИО4 от 18.11.2020, 26.11.2021 и 15.11.2022 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, полученное в период с 01.11.2020 по 31.03.2023 в общей сумме 346 808 рублей, на основании заявлений ФИО4 от 18.11.2020, 26.11.2021 и 15.11.2022 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, полагающееся к выплате за период 11.09.2020 по 31.03.2023, полученное в период времени с 18.11.2020 по 31.12.2021 в общей сумме 109 420 рублей 68 копеек, на основании заявлений ФИО4 от 18.11.2020, 26.11.2021 и 15.11.2022 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, полученное в период времени с 01.01.2022 по 30.04.2022 в общей сумме 16 762 рублей 74 копеек, на основании заявления ФИО4 от 15.11.2022 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- единовременная выплата в качестве мер социальной поддержки семей имеющих детей по Указу №797 от 17.12.2020 года Президента РФ в сумме 5000 рублей, полученная 31.12.2020, на основании заявления ФИО4 от 30.12.2020 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №;

- единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, в сумме 100 000 рублей, полученная в период времени с 28.11.2020 по 13.01.2021, на основании заявления ФИО4 от 12.12.2020 на банковский счет последней, открытый в ПАО Сбербанк №.

Указанные денежные средства ФИО4, похитила, распорядившись впоследствии похищенным в личных корыстных целях, причинив своими действиями Министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 587 632 рубля 80 копеек, и Государственному внебюджетному фонду — отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области, которое на период с 07.11.2020 до 01.01.2023 являлось Государственным учреждением — Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации Самарской области, материальный ущерб на общую сумму 21 762 рубля 74 копейки, а всего на общую сумму 609 395 рублей 54 копейки.

Она же, в период с 07.11.2020 по 25.03.2021, более точное время не установлено, имея четверых детей, которые на указанный период времени достигли совершеннолетия, достоверно зная о том, что пятого ребенка она не имеет, находясь на территории города Самары, более точное место не установлено, заведомо зная, о том, что согласно Федеральному закону «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 №256-ФЗ, а так же Федеральному Закону «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного) капитала» №35-ФЗ от 01.03.2020, а так же Правилам направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862, в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей граждане Российской Федерации имеют право на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с национальным проектом «Демография» из Федерального бюджета, предоставляемого в бюджет Пенсионного Фонда РФ Самарской области, а именно: 

получение сертификата материнского (семейного) капитала, денежные средства которого можно направить на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно - строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, имея намерения незаконно обналичить средства материнского (семейного) капитала, и обратить их в свою пользу, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган Пенсионного фонда РФ по Самарской области пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении пятого ребенка, решила совершить хищение путем обмана денежных средств или иного имущества при получении пособий и иных социальных выплат - средств материнского (семейного) капитала, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, в целях дальнейшего распоряжения похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. 

ФИО4, в дневное время 07.11.2020, более точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыла в отдел Записей актов гражданского состояния Красноглинского района городского округа Самара Управления записей актов гражданского состояния Самарской области (сокращенное наименование отдел ЗАГС Красноглинского района г.о. Самара УЗАГС Самарской области) по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 подписала и предоставила заведомо ложные сведения о рождении ею пятого ребенка ФИО1, 

<

дата> рождении, а ранее привлеченная Свидетель № 6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО4, подписала заявление и засвидетельствовала факт рождения ФИО4 пятого ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, а именно подписала заявление от 07.11.2020 о том, что 

<

дата> в 22 часа 00 минут у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, родился один живорожденный ребенок вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, и после чего находясь в отделе ЗАГС Красноглинского района г.о Самары УЗАГС Самарской области по адресу 

<

адрес>, получила в указанном отделе ЗАГС содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения свидетельство серии № от 

<

дата> о рождении у матери ФИО4 

<

дата> ребенка по имени ФИО1, а так же справку № Р-02541 о рождении у матери ФИО4 

<

дата> ребенка по имени ФИО1 выданную по форме №1.

ФИО4, в неустановленное время, но не позднее 11.02.2021, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении пособия и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в Многофункциональном центре Куйбышевского района г. Самара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии №, выданный 

<

дата> Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Автозаводском районе городского округа Тольятти Самарской области на сумму 466 617 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в период времени с 11.02.2021 по 10.03.2021 прибыла в г. Нариманов Наримановского района Астраханской области, где имея намерения на незаконное получении средств материнского (семейного) капитала, путем их обналичивания заключила договор купли — продажи от 11.02.2021 на приобретение ею объекта недвижимости, кадастровый номер №, из состава земель населенных пунктов, с разрешенным использованием, площадью 400 кв.м. (четыреста квадратных метров), расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировав данный объект недвижимости в Едином государственном реестре прав как собственник объекта. 

ФИО4, 16.02.2021, более точное время не установлено, заведомо зная, что не будет осуществлять строительство жилого дома или садового дома на земельном участке по вышеуказанному адресу, не имея намерений дальнейшего использования данного объекта недвижимости по его прямому назначению, с целью обналичивая денежных средств материнского капитала, и обращения их в свою пользу, обратилась в Муниципальное образование «Наримановский район» Администрация муниципального образования «Наримановский район» Астраханской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением, о сообщении в нем заведомо ложной информации о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, или уведомления об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где получила уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленного параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

В продолжение своего преступного умысла ФИО4, 05.03.2021, находясь в отделении «Кредитный потребительский кооператив «Капитал Групп» г.Нариманов, заключила договор займа №2021/000218 от 05.03.2021 денежных средств в размере 641 000 рублей, которые ей были выплачены с банковского счета №, открытого в Челябинском отделении №8597 ПАО «Сбербанк России», которые ФИО4, на строительство жилого дома на земельном участке по вышеуказанному адресу не использовала, а похитила и впоследствии распорядилась денежными средствами в личных корыстных целях. 

10.03.2021 года ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Икрянском районе Астраханской области (Межрайонное), куда предоставила пакет документов с заявлением от 10.03.2021 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 639 431 рублей 83 копейки, сумма которого в связи с неиспользованием по состоянию на 01.02.2021 была проиндексирована, и направлении данных средств на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа №2021/000218 от 05.03.2021 заключенному ФИО4 с «КПК Капитал Групп», указав, что выплату необходимо осуществить по реквизитам, согласно приложенным к заявлению копиям документов, а именно на банковский счет получателя № открытого в Челябинском отделении №8597 ПАО «Сбербанк России». 

На основании вышеназванных документов и заявления ФИО4, 25.03.2021 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Икрянском районе Астраханской области (Межрайонное) произведены выплаты на расчетный счет №, открытый в Челябинском отделении №8597 ПАО «Сбербанк России» по договору займа № 2021/000218 от 05.03.2021 заключенного КПК «Капитал Групп» с ФИО4, на сумму 639 431 рублей 83 копейки.

Таким образом, ФИО4 своими действиями причинила Государственному внебюджетному фонду — отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области, которое на период с 07.11.2020 до 01.01.2023 являлось Государственным учреждением — Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации Самарской области материальный ущерб на сумму 639 431 рублей 83 копейки.

В судебном заседании ФИО4 вину признала в полном объеме, показала, что проживает с бывшим супругом. У них есть 4 совместных детей, которые являются совершеннолетними. В связи с тем, что один из сыновей попал в аварию и ей необходимы были денежные средства для его лечения, она решила совершить мошенничеств, а именно обратилась в отдел ЗАГС, где ее знакомая подтвердила, что она родила ребенка на дому, вне медицинской организации. В ЗАГСе ей выдали свидетельство рождения. После чего она обратилась в пенсионный фонд, а также фонд социальной поддержки населения с заявлениями о выдаче сертификата материнского капитала, а также всех положенных выплат. На протяжении более двух лет она получала разные пособия и иные социальные выплаты на содержание ребенка ФИО1, которая не рождалась. После получения сертификата материнского капитала, она поехала в Астраханскую область, где заключила кредитный договор на приобретение земельного участка ля строительства жилого дома, не имея желания строить жилой дом. После получения наличных денежных средств она обратилась в отделение пенсионного фонда с заявлением о перечислении денежные средств на расчетный счет организации, с которой был заключен кредитный договор с целью погашения кредита Готова погасить причиненный ущерб, в содеянном раскаивается.

По эпизоду получения денежных средств в размере 609 395 рублей 54 копеек вина ФИО4, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями законного представителя потерпевшего Министерства социально - демографической и семейной политики Самарской области Потерпевший №1, о том, что с 16.07.2021 года она работает в Государственном казенном учреждении Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» в должности юрисконсульта 1 категории юридического отдела. Целью деятельности Учреждения являются: участие в реализации политики Самарской области в сфере социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории г. Самары; обеспечение на территории г. Самары реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций.

ФИО4, 

<

дата> г.р., зарегистрированная но адресу: 

<

адрес>, состоит на учете в Управлении по Куйбышевскому району Учреждения как получатель мер социальной поддержки на ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, сведения о своей банковской карте на которую в дальнейшем осуществлено зачисление денежных выплат. В сентябре 2020 в Управление по Куйбышевскому району Учреждения обратилась ФИО4 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО1 

<

дата> года рождения, при этом, в соответствии с требованиями предоставила в Управление по Кировскому району следующие документы: заявления о назначении ей выплат; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство о рождении ребенка ФИО1 

<

дата> г.р. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО4 мер социальной поддержки, в период с 01.092020 по настоящее время ФИО4 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», назначены и выплачены: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18 004.12 руб., за период 2020 года; ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 6752 рублей ежемесячно за период времени с 11.09.2020 по 31.01.2021 и в размере 7082,85 рублей в месяц за период времени с 01.02.2021 по 31.12.2021, итого за весь период ФИО4 получила пособие на сумму 109 420,68 рублей. В соответствии с Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» назначены и выплачены следующие меры социальной поддержки: ежемесячное пособие одинокой матери в размере 400 руб. на сумму 12 400 за период времени с 01.09.2020 по 31.03.2023; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей 10868 рублей в месяц за период времени с 01.11.2020 по 31.12.2020, 11656 рублей в месяц за период времени с 01.01.2021 по 31.05.2022 и 12692 рублей в месяц за период времени с 01.06.2022 по 31.03.2023. Всего за весь период ФИО4 получила выплаты на сумму 346 808 рублей. Единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан проживающим на территории Самарской области, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума установленного в Самарской области на 2022 год, которые по состоянию на 20 апреля 2022 являлись получателем ежемесячного пособия на ребенка, полученное ФИО4 

<

дата> в сумме 1000. Кроме того ФИО4 получила единовременную денежную выплату (Семейный капитал) в размере 100 000 рублей. Всего за указанный период времени ФИО4 были выплачены денежные средства в размере 587 632 рублей 80 копеек. Денежные средства ФИО4 была направлены на ее расчетный счет, номер которого она предоставляла с заявлением, деньги направлялись с расчетного счета Министерства социально - демографической и семейной политики Самарской области. В марте 2023 года сотрудниками полиции выявлено, что ФИО4 никогда ФИО1, 

<

дата> г.р., не рожала, и совершила мошенничество в отношении государства и бюджетных средств. (т. №2, л.д. 190-193).

Допрошенный представитель потерпевшего Государственного внебюджетного фонда - отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области Потерпевший №2 показала, что с 15.03.2023 года она состоит в должности начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми Государственного учреждения — Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области. Функциями СФР является: назначение и выплаты пенсий по обязательному пенсионному страхованию и государственному пенсионному обеспечению; назначение и выплата государственных пособий, обеспечение по государственному социальному страхованию и иных видов обеспечения; организация ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования; организация инвестирования средств пенсионных накоплений; актуарное оценивание финансового состояния систем обязательного пенсионного страхования, долгосрочное прогнозирование их развития; предоставление государственных гарантий, мер социальной защиты (поддержки) социальных услуг отдельным категориям граждан, в том числе в рамках оказания государственной социальной помощи; организация мероприятий в области медицинской, социальной и профессиональной реабилитации застрахованных лиц. Согласно электронного выплатного дела, переданного Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области в декабре 2021 года в отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области были переданы сведения о получателе меры социальной поддержки по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023) по получателю ФИО4, 

<

дата> г.р., в отношении ребенка ФИО1, 

<

дата> г.р.. Данному получателю с расчетного счета отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области были направлены следующие выплаты: ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере в размере 7082,85 рублей за период времени с 01.01.2022 по 31.01.2022, в размере 7082,85 рублей за период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, и в размере 2597,04 рублей за период времени с 01.03.2022 по 11.03.2022. Ежемесячное пособие ФИО4 по уходу за ребенком ФИО1 

<

дата> за период времени с 01.02.2022 по 11.03.2022 выплачено в сумме 16 762,74 рублей. Так же ФИО4 в декабре 2020 года отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.12.2020 №797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» была произведена единовременная выплата в качестве мер социальной поддержки в размере 5000 рублей. Денежные средства были направлены на расчетный счет получателя, который ею был указан в заявлении, поданном с соцзащиту. В марте 2023 года сотрудниками полиции выявлено, что ФИО4 никогда ФИО1, 

<

дата> г.р., не рожала, и совершила мошенничество в отношении государства и бюджетных средств. Таким образом, ФИО4 совершила мошенничество и завладела денежными средствами в размере 21 762 рублей 74 копейки, на получение которых право не имела, так как фактически ребенка у нее не было, и причинила Государственному учреждению - Фонду пенсионного и социального страхования материальный ущерб на сумму 21 762 рублей 74 копейки.

Допрошенная представитель потерпевшего Государственного внебюджетного фонда - отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области Потерпевший №3 с февраля 2011 года она состоит в должности ведущего специалиста- эксперта отдела организаций назначения и перерасчета пенсий Государственного внебюджетного фонда— отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Самарской области. В декабре 2020 года в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> обратилась ФИО4, 

<

дата> года рождения, с заявлением о предоставлении единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от 17.12.2020 №797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей». С заявлением ФИО6 предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя, и свидетельство о рождении ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения. Документы у ФИО6 были визуально проверены при обращении специалистом, в дальнейшем на Федеральном уровне было проверено свидетельство о рождении, проверены сведения на факт наличия лишения родительских прав матери, и информация о наличии либо отсутствии актовой записи о смерти ребенка. После проведенной проверки в декабре 2020 года на расчетный счет матери указанном в заявлении была произведена единовременная выплата в качестве мер социальной поддержки в размере 5000 рублей. Денежные средства были перечислены с расчетного счета Пенсионного Фонда. ФИО6 обратилась с заявлением при личном посещении, заявление составлялось в присутствии ФИО4 на основании ее документов, специалистом клиентской службы ПФР. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 1 показал, что на протяжении 20 лет, до 29.01.2010 года он состоял в официальном браке с ФИО4, 

<

дата> года рождения, с который в настоящий момент разведен. В последующем они решили сойтись обратно, и продолжили вместе сожительствовать по адресу 

<

адрес>. Осенью 2020 года его сын ФИО7, попал в дорожно - транспортное происшествие, долгое время находился в тяжелом состоянии, сыну требовалось операция, на тот момент денежных средств в семье не хватало. В семье деньги зарабатывала его бывшая супруга, он знает, что ФИО4 оплатила операцию сыну, и его лечение, но откуда она взяла деньги на операцию ему не известно. На его вопросы откуда деньги отмалчивалась. В марте 2023 года ему стало известно, что его бывшая супруга где - то купила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, согласно которому она являлась матерью гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, оформила все документы в государственных органах, и получила на этого ребенка денежные средства материнского капитала, и на протяжении с 2020 года по 2023 год получала денежные пособия как многодетная мать. Данная информация ему стала известна от сотрудников полиции. У его бывшей супруги и него только 4 детей, в 2019-2020 годах его бывшая супруга ФИО4 беременная не была, он не видел у нее ни живота, ни явных признаков беременности, в 2020 году его бывшая супруга ФИО4 детей не рожала. У ФИО4 пятого ребенка никогда не было, ФИО1, 

<

дата> г.р., никогда не было, поскольку не рождалась.

Допрошенная свидетель Свидетель №2 показала, что ФИО6 является ее свекровью, проживают они совместно. Осенью ее муж ФИО7 попал в аварию, требовалась большая сумма денежных средств на операцию. В семье деньги зарабатывала ФИО6. Последняя оплатила операцию, из каких денег ей неивестно. В марте 2023 года ей стало известно, что ФИО4 где - то купила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, согласно которому она являлась матерью гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, оформила все документы в государственных органах, и получила на этого ребенка денежные средства материнского капитала, и на протяжении с 2020 года по 2023 год получала денежные пособия как многодетная мать. У ФИО4 всего четверо детей, пятого ребенка у ФИО4 не было. В 2019-2020 годах ФИО4 беременная не была, она не видела у ФИО4 ни живота, явных признаков беременности у ФИО4 не было, в 2020 году ФИО4 детей не рожала. У ФИО4 пятого ребенка никогда не было, ФИО1, 

<

дата> г.р., никогда не было, поскольку она не рождалась.

Допрошенный свидетели Свидетель №3, Свидетель №4 дали аналогичные показания, подтвердив, что ФИО4 не рожала в 2019-2020 году пятого ребенка. 

Допрошенная свидетель Свидетель №5 показала, что она состоит в должности ведущего специалиста отдела ЗАГС Красноглинского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области, В ее должностные обязанности входит: представление государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния, и других юридических значимых действий. В соответствии с п. 1 ст. 14 ФЗ «Об актах гражданского состояния» №143 — ФЗ от 15.11.1997 года основанием для регистрации рождения является заявление лица присутствовавшего во время родов о рождении ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. В соответствии с п. 2 ст. 14 «Об актах гражданского состояния», лицо, присутствующее во время родов заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа ЗАГС. Таким образом, для получения свидетельства о рождении ребенка, родившегося вне медицинской организации, заявителем должно быть предъявлено: основание для регистрации рождения, а именно: заявление формы 6, а так же заявления о рождении от родителей ребенка формы 1, если родители состоят в браке, или формы 2, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. Должны быть предъявлены документы удостоверяющие личность, как родителей, так и заявителя, согласно ст. 16 ФЗ «Об актах гражданского состояния». После проверки специалистом органов ЗАГС, документов оснований для регистрации рождения, документов удостоверяющих личность и заявлений, либо формы 1 либо формы 2, специалистом органа ЗАГС составляется запись акта о рождении, с последующей выдачей свидетельства о рождении, и справки формы 1, на получение единовременного пособия по рождению ребенка. 07.11.2020 года ФИО4, совместно с Свидетель № 6, обратились лично в отдел ЗАГС Красноглинского района, сообщив о том, что произошли роды вне медицинской организации. После проверки документов удостоверяющих личность, выдано Свидетельство о рождении ребенка ФИО1 

<

дата> года рождения. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 6, согласно которым она постоянно на протяжении 23 лет проживает в таборе п. Мехзавод совместно с детьми и внуками. Она является старшей табора, и часто решает вопросы и проблемы возникающие у граждан проживающих в нашем табор. В 2019 году к ним в табор начала приезжать женщина цыганка, ее анкетные данные ей не известны, которую описать может следующим образом: на вид около 40 лет, рост примерно 155 см, худощавого телосложения, лицо светлое, волосы по- моему темные, была без косынки, юбка была узкая. Они в таборе носят широкие юбки, эта цыганка носила одежду, не подходящею их табору. Данная женщина приезжала к ним в табор с целью продажи посуды, приезжала торговать с периодичностью в месяц раза два — три. Она видела данную женщину, но с ней на тот момент не обращалась. В их таборе проживала цыганка - женщина по имени Калинова Дарья Владимировна, какого года рождения она была не знает, ей было около 60 лет, последняя принимала роды на дому в таборе у женщин. 08.01.2022 Калинова умерла. Дарья последнее время до смерти долго болела, жаловалась на плохое самочувствие, на болезненные ощущения в ноге, она плохо передвигалась. В тот период времени часто лежала в больницах, она знает, что у нее был инсульт, в результате которого у нее «отнялась» нога и рука. В ноябре 2020 года, более точного числа она не помнит, к ней обратилась Дарья и попросила ее сходить с вышеуказанной женщиной в отдел ЗАГС Красноглинского района г.Самара и подвершить роды на дому. Дарья сказала, что приняла у этой цыганке роды, родилась девочка, но сама в отдел ЗАГС сходить не может, так как была не грамотной. Дарья не умела писать и читать, не могла за себя расписаться, а так же в связи с плохим самочувствием, то что плохо передвигалась. Дарья просила ее сходить с женщиной цыганкой и подтвердить в отделе ЗАГС роды на дому вне медицинского учреждения. При этом когда указанная цыганка приехала в их табор, она видела, что на руках у нее был ребенок, не знает сколько по возрасту было ребенку лет, но более 2 месяцев, ребенок был завернут в одеяло, женщина ей сообщила, что ребенок женского пола. На просьбу Дарьи она согласилась, на тот момент у нее не было причин не доверять Дарье. После чего она и указанная цыганка прибыли вдвоем в отдел ЗАГС Красноглинского района, где она работнику ЗАГС подтвердила, что у данной цыганки в ее присутствии происходили роды на дому, вне медицинского учреждения, и при данных родах был рожден ребенок женского пола. Представитель ЗАГС взял и у нее заявление и у цыганки, с которой она приехала. После чего этой цыганке было выдано в отделе ЗАГС свидетельство о рождении на ребенка, ее поздравили, последняя расписывалась в документах за получение свидетельства. Она лично расписывалась в своем заявлении, где подтверждала факт рождения ребенка дома, сотруднику ЗАГС она предъявляла свой паспорт гражданки РФ. После чего данная цыганка ее довезла до дома. После этого она приезжала несколько раз в табор и торговала посудой. Когда она была в отделе ЗАГС, она не запомнила фамилию и паспортных данных указанной ею цыганки, но она помнит, что сотруднику отдела ЗАГС предъявляла свой паспорт гражданки РФ. Ее представитель ЗАГС спрашивала, когда и во сколько ФИО6 родила. На самом деле она не присутствовала при родах у этой цыганки, рождение девочки не видела, поверила на слово Дарье, причин не доверять Дарье у нее не было. Она поверила так же этой цыганке, так как у нее на руках был ребенок, но она не может утверждать сейчас, что этого ребенка рожала именно указанная цыганка, возможно, ее обманули. (т. №2, л.д. 118-121).

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- заявлением представителя по доверенности ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» ФИО2 от 14.03.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, 

<

дата> года рождения, которая совершила мошенничество, в результате которого бюджету Российской Федерации и бюджету Самарской области причинен ущерб на сумму 586 632,8 рублей (т. №1, л.д.41);

- заявлением представителя по доверенности Государственного внебюджетного фонда - отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области Потерпевший №2 от 24.05.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, 

<

дата> года рождения, которая совершила мошенничество, в результате которого бюджету государственного внебюджетного фонда, отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области причинен материальный ущерб на сумму 21 762 рублей 74 копейки (т. №1, л.д.209);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2023, в ходе которого осмотрено рабочее место кабинета №105 

<

адрес>, в ходе осмотра у ФИО4 изъяты: свидетельство о рождении серии № выданного на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

дата>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке выданное Муниципальным образованием «Наримановского района» Администрации муниципального образования «Наримановский район» 17.02.2021 за номером № на имя ФИО4, 

<

адрес>; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на основании сведений о рождении ребенка, поступивших из ФГИС «ЕГР ЗАГС» от 25.11.2020, справка о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) выданная по состоянию на 19.01.2021, на имя ФИО4, изъятые по уголовному делу № у ФИО4 (т. №1, л.д.12-20);

- протокол явки с повинной ФИО4 от 02.03.2023 года (КУСП №2144 от 02.03.2022), поданной в присутствии защитника Толстовой Г.Р. согласно которой ФИО4 указывает о том, что совершила мошеннические действия при получении социальных выплат и распоряжении средств материнского капитала путем предоставления свидетельства о рождении ребенка ФИО1, который на сам деле не рождался (т. №1, л.д.24);

-протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, в ходе которого осмотрено помещение ГКУ СО УСЗН Самарского округа, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра у ФИО2 изъяты: заверенные копии личного дела № составленного Государственным казенным учреждением Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» Управление по Куйбышевскому району код семьи 726942, на имя ФИО4, адрес и телефон получателя 

<

адрес>; дела номер № составленного Государственным казенным учреждением Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» Управление по Куйбышевскому району на имя ФИО4 (т. №1, л.д.34-39);

- протоколом осмотра документов от 20.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к материалам уголовного дела, и приложены к протоколу осмотра документов: заверенные копии личного дела № составленного Государственным казенным учреждением Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» Управление по Куйбышевскому району код семьи 726942, на имя ФИО4, адрес и телефон получателя 

<

адрес>; дела номер № составленного Государственным казенным учреждением Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» Управление по Куйбышевскому району на имя ФИО4 (т. №1, л.д. 189-250; т. №2, л.д.1-21)

- протоколом осмотра документов от 24.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к материалам уголовного дела: свидетельство о рождении серии № выданного на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

дата>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке выданное Муниципальным образованием «Наримановского района» Администрации муниципального образования «Наримановский район» 17.02.2021 за номером № на имя ФИО4, 

<

адрес>; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на основании сведений о рождении ребенка, поступивших из ФГИС «ЕГР ЗАГС» от 25.11.2020, справка о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) выданная по состоянию на 19.01.2021, на имя ФИО4, изъятые по уголовному делу № у ФИО4 (т. №2, л.д. 28-36);

- протоколом выемки от 27.04.2023 года, в ходе которой у свидетеля Свидетель №5 изъяты: копии следующих документов: записи акта о рождении № от 

<

дата> ФИО1, 

<

дата>; заявления о рождении от Свидетель № 6, Российская Федерация, 

<

адрес>, присутствующей во время родов — при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ребенка ФИО1 от 

<

дата>; журнала учета выдачи справок о рождении (формы №1,2,3) отдела ЗАГС Красноглинского района г.о. Самара с записью о выдаче ФИО4 справки о рождении ФИО1; журнала учета выдачи первичных и повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния о рождении отдела ЗАГС Красноглинского района г.о. Самара, с записью о выдаче ФИО4 свидетельства о рождении ФИО1 (т. №2, л.д. 53-55);

- протоколом осмотра документов от 27.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и приложены к протоколу осмотра документов: копии документов: записи акта о рождении № от 

<

дата> ФИО1, 

<

дата>; заявления о рождении от Свидетель № 6, Российская Федерация, 

<

адрес>, присутствующей во время родов — при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ребенка ФИО1 от 

<

дата>; журнала учета выдачи справок о рождении (формы №1,2,3) отдела ЗАГС Красноглинского района г.о. Самара с записью о выдаче ФИО4 справки о рождении ФИО1; журнала учета выдачи первичных и повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния о рождении отдела ЗАГС Красноглинского района г.о. Самара, с записью о выдаче ФИО4 свидетельства о рождении ФИО1 (т. №2, л.д. 56-65);

- протоколом осмотра документов от 29.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и приложены на бумажном носителе к протоколу осмотра документов: СD-диск, на котором сохранены: выписка по счету № ФИО4 за период времени с 18.11.2020 по 31.03.2023 открытого на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России», отчет по банковской карте № за период времени с 25.11.2020 по 23.03.2023 года привязанной к банковскому счету № открытому на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России» (т. №2, л.д. 66-116.

По эпизоду получения денежных средств в размере 639 431 рубль 83 копеек вина ФИО4, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная представитель потерпевшего Государственного внебюджетного фонда - отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области Потерпевший №4 показала, что с 01.04.2023 года она состоит в должности начальника отдела организации социальных выплат Государственного учреждения — Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области. Согласно федеральному регистру лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, на основании сведений о рождении ФИО1, 

<

дата> года рождения содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Автозаводском районе городского округа Тольятти Самарской области (далее - Управление) ФИО4 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа в связи с рождением пятого ребенка и направлен посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (прилагаем). 11.03.2021 ФИО4 обратилась с заявлением о распоряжении на погашение основного долга уплату процентов по договору займа на строительство индивидуального жилого дома (далее - ИЖС) на земельном участке с кадастровым номером 30:08:110501:1542, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «Капитал Групп» (далее — КПК «Капитал Групп»). С заявлением о распоряжении ФИО4 были представлены документы (сведения), предусмотренные п. 6, 13 Правил № 862, в том числе: паспорт ФИО4; договор потребительского займа от 05.03.2021 №2021/000218; платежное поручение от 05.03.2021 №129 отделения №8597 Сбербанка России, подтверждающие получение денежных средств по договору займа, путем их безналичного перечисления на счет, открытый ФИО4 в кредитной организации; уведомление №1950/523/109 от 17.02.2021 о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке выданного муниципальным образованием «Наримановский район» Администрации муниципального образования «Наримановский район»; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и сведения о зарегистрированных правах в отношении указанного земельного участка. По результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами МСК, представленных ФИО4 документов (сведений) и поступивших ответов на межведомственные запросы Управлением принято решение от 23.03.2021 об удовлетворении указанного заявления. Поскольку заявителем представлены все необходимые документы, предусмотренные Правилами № 862, основания для вынесения решения об отказе отсутствовали. Средства МСК в размере 639 431, 83 руб. перечислены 30.03.2021 в безналичном порядке по реквизитам, указанным в заявлении. Перечислив указанные средства, территориальный орган СФР полностью исполнил свои обязательства перед владельцем государственного сертификата на МСК. ФИО4 завладела денежными средствами в размере 639 431, 83 руб, на получение которых право не имела, так как фактически ребенка у нее не было, и причинила Государственному учреждению - Фонду пенсионного и социального страхования причинен материальный ущерб на сумму 639 431, 83 руб., и является крупным ущербом для государственного учреждения. 

А также показаниями свидетеля Свидетель № 1 (т. №1, л.д. 163-166), свидетеля Свидетель №2 (т. №, л.д. 167-169); свидетеля Свидетель №3 (т. №2, л.д.39-42), свидетеля Свидетель №4 (т. №2, л.д. 44-46); свидетеля Свидетель №5 (т. №2, л.д. 48-51), свидетеля Свидетель № 6 (т. №2, л.д. 118-121), содержание которых приведено при исследовании доказательств по эпизоду хищения денежных средств в сумме 609 395 рублей 54 копейки.

Вина ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего Государственного внебюджетного фонда — отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области Потерпевший №4 от 14.04.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, 

<

дата> года рождения, которая 07.11.2020 предоставила в отдел ЗАГС Красноглинского района г. Самары УЗАГС Самарской области заведомо ложные сведения о рождении ею пятого ребенка ФИО1, 

<

дата> рождении, и 25.11.2020 на основании полученного свидетельства о рождении серии № от 

<

дата>, получила выданный Государственным учреждением -Управления Пенсионного фонда Российской Федерации Самарской области сертификат материнского (семейного) капитала на сумму 639 431 рубля 83 копейки, в дальнейшем незаконно воспользовалась денежными средствами, на общую сумму 639 431 рубля 83 копейки, таким образом совершив мошенничества, причинив Государственному учреждению- Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области материальный ущерб на сумму 639 431 рубля 83 копейки, который является крупным ущербом для учреждения (т.1 л.д.186); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2023, в ходе которого осмотрено рабочее место кабинета №105 

<

адрес>, в ходе осмотра у ФИО4 изъяты: свидетельство о рождении № выданного на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

дата>; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке выданное Муниципальным образованием «Наримановского района» Администрации муниципального образования «Наримановский район» 17.02.2021 за номером № на имя ФИО4, 

<

адрес>; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на основании сведений о рождении ребенка, поступивших из ФГИС «ЕГР ЗАГС» от 

<

дата>, справка о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) выданная по состоянию на 19.01.2021, на имя ФИО4, изъятые по уголовному делу № у ФИО4 (т. №1, л.д.12-20);

- протокол явки с повинной ФИО4 от 02.03.2023 года (КУСП №2144 от 02.03.2022), поданной в присутствии защитника Толстовой Г.Р. согласно которой ФИО4 указывает о том, что совершила мошеннические действия при получении социальных выплат и распоряжении средств материнского капитала путем предоставления свидетельства о рождении ребенка ФИО1, который на сам деле не рождался (т. №1, л.д.24)

- протоколом выемки от 05.05.2023 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО4 изъяты: копия договора купли- продажи земельного участка кадастровый номер № расположенный по адресу: 

<

адрес>, Наримановский муниципальный район, сельское поселение 

<

адрес>, заключенный между ФИО4 и ИП ФИО8 от 11.02.2021 (т. №2, л.д. 126-128);

- протоколом осмотра документов от 06.05.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и приложены на бумажном носителе к протоколу осмотра документов: сопроводительное письмо в адрес ГУ МВД России по Самарской области Управления МВД РФ по городу Самаре начальнику отдела полиции по Куйбышевскому району ФИО9. 

<

адрес>, 443093 от заместителя управляющего Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Астраханской области ФИО5, номер исходящего ЛФ-38-16/13168 от 19.04.2023; копии документов: уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке выданное отделом муниципальным образованием «Наримановский район» Администрация муниципального образования «Наримановский район» от 17.02.2021 за номером 1950/523/109 на имя ФИО4, выписка из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, на земельный участок кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, договор займа №2021/000218 от 05.03.2022 между КПК «КАПИТАЛ ГРУПП»и ФИО4; заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала) от ФИО4 на погашение основного долга и уплату процентов по займу средствами материнского капитала от 10.03.2021; решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 23.03.2021 за номером 160, выданного Государственным учреждением — Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Астраханской области; платежного поручения № 129 от 05.03.2021 года; договора купли - продажи от 11.02.2021 года на земельный участок - объект кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Наримановский муниципальный район, 

<

адрес>; государственного сертификата на материнский (семейный) капитал №, на имя ФИО4; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» исх. №270-22Е/РКК-35844 от 07.04.2023, CD- диск на котором сохранена выписка по счету № за период времени с 20.03.2021 по 20.04.2023 КПК «КАПИТАЛ ГРУПП», в ходе осмотра с диска распечатана на бумажный носитель выписка по счету № за период времени с 20.03.2021 по 20.04.2023 КПК «КАПИТАЛ ГРУПП» на двух листах (т. №2,. д. 139-162).

А также протоколом осмотра документов от 24.04.2023 года (т. №2, л.д. 28-36), протоколом выемки от 27.04.2023 года (т. №2, л.д. 53-55), ; протоколом осмотра документов от 27.04.2023 года (т. №2, л.д. 56-65); содержание которых приведено при исследовании доказательств по эпизоду хищения денежных средств в сумме 609 395 рублей 54 копейки.

Анализируя все исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу, что они отвечают требованиям относимости, допустимости, а в совокупности являются достаточными для разрешения дела по существу. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО4 в совершении двух преступлений, которая подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, исследованными материалами дела. 

Показания подсудимой о порядке предоставления в отделение ЗАГС Красноглинского района г. Самара сведений о рождении ребенка, порядка и условий заключения кредитного договора являются логичными, последовательными, полностью согласуются с письменными материалами дела, показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам, в связи с чем, оснований полагать самооговор со стороны подсудимой не имеется. Подсудимая описала способ получения фиктивного свидетельства о рождении, порядок и условия заключения кредитного договора, получения выплат, то есть сообщила обстоятельства, которые могут быть известны только непосредственному участнику.

По эпизоду хищения денежных средств в размере 609 395 рублей 54 копеек, суд полагает установленным и доказанным, что в период времени с 07.11.2020 года по 14.03.2023 года, ФИО10, получив 07.11.2020 года свидетельство о рождении ФИО1 

<

дата> года рождения, с целью получения пособий и иных социальных выплат, положенных в качестве меры социальной поддержки со стороны государства при рождении третьего и каждого последующего ребенка, путем обмана - предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, совершила мошенничество, то есть хищение денежных средств, причинив Министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 587 632 рубля 80 копеек, и Государственному внебюджетному фонду — отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области, которое на период с 07.11.2020 до 01.01.2023 являлось Государственным учреждением — Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации Самарской области, материальный ущерб на общую сумму 21 762 рубля 74 копейки, а всего в сумме 609 395 рублей 54 копеек, т.е. в крупном размере. 

По эпизоду хищения денежных средств в размере 639 431 рубля 83 копеек, суд полагает установленным и доказанным, что в период времени с 07.11.2020 года по 25.03.2021 года, ФИО10, получив 07.11.2020 года свидетельство о рождении ФИО1, 

<

дата> года рождения, с целью получения иных социальных выплат, положенных в качестве меры социальной поддержки со стороны государства при рождении третьего и каждого последующего ребенка, путем обмана - предоставления в Пенсионный фонд РФ, заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, совершила мошенничество - хищение денежных средств, получив сертификат для выплаты средств материнского капитала, заключив договор займа № от 

<

дата> в сумме 641 000 рублей, т.е. в крупном размере, на строительство жилого дома на земельном участке с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за счет средств материнского капитала, впоследствии распорядившись денежными средствами в личных корыстных целях.

Суд квалифицирует действия подсудимой по двум эпизодам по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой ФИО4, которая полностью признала вину и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 16), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.3 л.д. 3,5) по двум преступлениям. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по двум преступлениям смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО6 указала место и способ приобретения свидетельства о рождении, земельного участка, подачи документов, ее активные действия позволили правильно установить все обстоятельства). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной по двум преступлениям.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по двум преступлениям: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, нахождение на иждивении сына, имеющего заболевания и инвалидность, невесток, внуков, имеющих заболевания, мужа, имеющего заболевания, желание возместить материальный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к убеждению, что в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, к ней необходимо применить наказание в виде штрафа по двум преступлениям. Указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказаний и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не усматривает по двум преступлениям

Разрешая в совещательной комнате вопрос о возможности снижения категории преступлений, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, мотив, цель, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень общественной опасности. Установленные обстоятельства не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности до уровня, который необходим для принятия решения о снижении категории преступлений, в связи с чем, суд полагает невозможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ по двум преступлениям.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

В ходе предварительного следствия прокуратурой Куйбышевского района г. Самара в интересах Российской Федерации заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на суму 1 248 827 рублей 37 копеек, в связи с чем, исковые требования о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (2 преступления), и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 рублей за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, изъятые из Пенсионного фонда РФ, «Главного управления социальной защиты населения Самарского округа» Управление по Куйбышевскому району, СD-диск, на котором сохранены: выписка по счету ФИО4 - хранить при уголовном деле. 

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 631601001,

БИК 043601001

ОКТМО: 36701320

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ // УФК по Самарской области г. Самара

Расчетный счет 

<

***>

КБК: 188 116 210 100 160 001 40

УИН: 0

Гражданский иск прокуратуры Куйбышевского района г. Самара к ФИО4, 

<

дата> года рождения удовлетворить. Взыскать с ФИО4, 

<

дата> года рождения, паспорт 

<

...> в счет причиненного материального ущерба денежные средства в размере 1 248 827 рублей 37 копеек.

Арест на земельный участок, кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наложенный постановлением Куйбышевского районного суда г. Самара от 29.05.2023 года, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а при подаче апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы - в тот же срок со дня вручения копий апелляционной жалобы или представления. 

Председательствующий: Н.М. Прошина